
A.R.S.A.C. 
Azienda Regionale per lo Sviluppo dell'Agricoltura Calabrese 

Legge Regionale 66 del 20 dicembre 2012 
Viale Trieste, 93 

Cosenza 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

n° 2.(S  del  2 7 FEB. 20Z4 

Oggetto: integrazione deliberazione n. 14 del 29-01-2024 norme di contenimento della 
spesa per gli enti sub-regionali L.R. 62 del 27 dicembre 2023 

Il Commissario Straordinario 
Assistito dal dirigente del Settore Amministrativo presso la sede dell'Azienda, assume la 
seguente deliberazione 

Premesso che: 
• Con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 81 del 12.10.2023 la Dr.ssa 

Fulvia Michela Caligiuri è stata nominata Commissario Straordinario dell'ARSAC; 
• Con provvedimento n. 5 del 22 dicembre 2021 il Direttore Generale ha conferito ad 

interim al Dott. Antonio Leuzzi il Settore Amministrativo; 
• Con L.R. n. 66 del 2014 è stata istituita l'Azienda Regionale per lo Sviluppo 

dell'Agricoltura Calabrese (ARSAC); 
• Con L.R. n. 5 del 12 febbraio 2016 sono state apportate modifiche alla L.R. n. 

66/2012 istitutiva dell'ARSAC; 
• Ai sensi del comma 1, art. 1 bis la gestione liquidatoria dell'ARSSA è incardinata in 

ARSAC, quale gestione stralcio; 
• Con Deliberazione/DG n. 124 del 10/09/2023 erano stati verificati e asseverati, da 

parte dell'Organo di controllo, i limiti di spesa consentiti dalla L.R. 43 del 
27/12/2016; 

• Con L.R. n. 62 del 27/12/2023 sono state approvate le noinie in materia  spending re-
view  per gli enti strumentali e nello specifico alla lettera a) del comma 1  
deli  'articolo i vengono fissati i limiti relativi alla spesa per il personale, al lordo de-
gli oneri riflessi dell'IRAP che non devono essere superiori a quelli sostenuti 
nell'esercizio 2022; 

• Con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 17/01/2024 è stato ap-
provato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024/2026. 

• Con Deliberazione del Commissario Straordinario n° 14 del 29/01/2024 è stata stabi-
lita la spesa relativa al personale che non deve essere superiore a quella sostenuta 
nell'esercizio 2022. 



dinario 
la Caligiuri) 

Considerato che: 
- le spese per il personale al lordo degli oneri riflessi e dell'IRAP non può essere 

superiore a quella sostenuta nell'anno 2022, ovvero a quella sostenuta 
nell'esercizio finanziario successivo all'anno di effettiva operatività, se posterio-
re; 

- la redazione del Bilancio di previsione 2024/2026 è stata effettuata rispettando i 
principi elencati nella L.R n.62 del 27/12/2023; 

- nell'allegato, che fa parte integrante della Deliberazione/CS n° 14/2024 non è sta-
to inserito erroneamente un importo relativo ad un capitolo di spesa del persona-
le; 

- è necessario integrare la Deliberazione di cui sopra con gli importi aggiornati; 

, Tanto premesso e considerato: 
- 	Acquisito il parere favorevole di regolarità amministrativa; 
- Acquisito il parere favorevole di legittimità; 

Vista la legge regionale 20 dicembre 2012 n. 66; 
- Vista la legge regionale del 04 febbraio 2002 n. 8 e successive modifiche e inte-

grazioni 

DELIBERA 

Per i motivi esposti in premessa di attestare che: 
integrare gli allegati alla Deliberazione del Commissario Straordinario n° 14 del 
29/01/2024; 

- la spesa per il personale, al lordo degli oneri riflessi e dell'IRAP, stanziata nel 
2024 non è superiore a quella sostenuta nell'anno 2022; 
Di prendere atto del limite rispettato per le spese di cui sopra, così come si evince 
dalle tabelle allegate che fanno parte integrante della presente deliberazione; 
Di trasmettere all'organo di controllo per il relativo parere; 

- di trasmettere la presente deliberazione al Dipartimento Agricoltura, e risorse 
Agroalimentari, asseverato del visto dell'organo di controllo. 

Il Dirigente de 
( Dott.  

mministrativo 
euzzi) 



Il Co 	 aordinario 
( Dr.ssa I u 	 aligiuri) 

Il Dirigente de 
( Dott. A 

Amministrativo 
uzzi) 

Ai sensi della L.R. n° 8 del 04 febbraio 2002, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile. 

L' avviso di pubblicazione e notificazione del presente atto viene affisso all'albo  dell'  ARSAC in 
data2  7 f  Es,  2 °Asino al  i  

3 MAR, 2024 



ARSAC Azienda Regionale per lo sviluppo dell'Agricoltura Calabrese 

LEGGE REGIONALE N. 62 DEL 27 DICEMBRE 2023 

NORME IN MATERIA DI  SPENDING REVIEW  

Spesa per il personale impeganta nel 2024 

CODICE CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
DESCRIZIONE CONTO FINANZIARIO 

CAPITOLO 

STANZIAMENTO SU 

PROPOSTA BILANCIO DI 

PREVISIONE 
U0100210101 SPESA PERS. VOCI STIPENDIALI C 7.832.808,00 

U0100210501 accantonamento tfs C 500.000,00 

U0100210301 	
'TRATTAMENTO DI FINE 

RAPPORTO 

U0100210901 
INDENNITA

ESA  

DI TRASFERTA EX 

ESAC IMPR 
VOCI STIPENDIALI C 160.000,00 

U0100211401 FONDO PER LA PRODUTTIVITA' INDENNITA' E ALTRI  COMP.  C 300.000,00 

U0100211601 ACQUISTO BUONI MENSA BUONI PASTO C 70.000,00 

U0100211701 
INDENNITA' DI POSIZIONE E DI 

RISULTATO DELLE PEO 
C 400.000,00 

U0100211801 RIPARTIZIONE SPESI LEGALI C 70.000,00 

U0100212401 ACC. SANITARI SPES PER. IL  PERS.N.A.C. C 1.000,00 
U1201012801 IND. PER. DIRIG INDENNITA' E ALTRI  COMP.  €45.346,00 

U1201012901 CONTR. E ONERI RIFL. CONTR. OBBL. PERSONALE C 2.100.000,00 

U1201013001 IRAP IRAP €700.000,00 

U1201020101 SPESA PERS. VOCI STIPENDIALI C 13.444.951,74 
U1201020102 CONTR. E ONERI RIFL. CONTR. OBBL. PERSONALE C 4.400.000,00 

TOTALE SPESA DI PERSONALE SU 

PREVISION!  2024 
C 30.024.105,74  



ARSAC Azienda Regionale per lo sviluppo dell'Agricoltura Calabrese 

LEGGE REGIONALE N. 62 DEL 27 DICEMBRE 2023 

NORME IN MATERIA DI  SPENDING REVIEW  

SPESA PER IL PERSONALE 

IMPEGNATA NEL 2022 

LIMITE DI SPESA PER IL 

PERSONALE IMPEGNATA 

NEL 2022 

SPESA PREVISTA PER IL 

PERSONALE NEL 2024 

RISPETTO 

LIMITE 

31.599.383,23 31.599.383,23 30.024.105,74 SI 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

